

### 茂迪股份有限公司 2007 年第四季財務報告

茂迪股份有限公司(下稱"茂迪公司"或"本公司")今日公佈 2007 年經會計師核閱之非合併財務報告，2007 年第四季非合併營收總額為新台幣 44.62 億元，分別較去年同期及前一季成長 45%及 8%。本期稅後淨利為新台幣 6.11 億元，較去年同期減少 30%，但較前一季增加 12%，每股盈餘為新台幣 3.14 元<sup>(註一)</sup>。

2007 年全年非合併營收總額為新台幣 155.78 億元，較去年同期成長 92%。非合併營業毛利為新台幣 29.91 億元，較去年同期成長 21%。非合併營業利益為新台幣 24.31 億元，較去年同期成長 12%。稅後淨利為新台幣 24.42 億元，較去年同期之稅後淨利新台幣 22.58 億元成長 8%，每股盈餘為新台幣 12.55 元<sup>(註一)</sup>。

2007 年全年合併營收總額為新台幣 156.76 億元，較去年同期成長 91%。合併營業毛利為新台幣 30.13 億元，較去年同期成長 20%。合併營業利益為新台幣 24.20 億元，較去年同期成長 11%。合併稅後淨利為新台幣 24.42 億元，較去年同期成長 8%。

茲將茂迪公司 2007 年第四季及全年非合併之營運成果表列如下：

單位: 新台幣百萬元	2007年第四季		2007年第三季		2006年第四季		2007年		2006年	
營業收入	4,462	100.0%	4,132	100.0%	3,078	100.0%	15,578	100.0%	8,099	100.0%
營業毛利	779	17.5%	725	17.5%	974	31.6%	2,991	19.2%	2,480	30.6%
營業利益	605	13.6%	561	13.6%	873	28.4%	2,431	15.6%	2,178	26.9%
營業外收入淨額	(20)	-0.5%	43	1.0%	1	0.0%	28	0.2%	85	1.0%
稅前純益	585	13.1%	605	14.6%	874	28.4%	2,459	15.8%	2,263	27.9%
所得稅利益(費用)	26	0.6%	(61)	-1.5%	0	0.0%	(17)	-0.1%	(5)	-0.1%
稅後淨利	611	13.7%	543	13.2%	874	28.4%	2,442	15.7%	2,258	27.9%
每股稅後盈餘(元)	3.14	(註一)	2.79	(註一)	5.07	(註二)	12.55	(註一)	13.11	(註二)

本公司 2007 年第四季營收較去年同期成長 45%，也較前一季則成長 8%，銷貨成長動力主要來自於太陽能電池銷售持續成長所致。銷貨成本仍受限於原材料供給短缺且價格持續走高而維持在高檔，但第四季營業毛利率已止跌回穩達到 17.5%，與前一季相同，營業毛利則較去年同期減少 20%，但較前一季增加 8%。在營業利益方面，因研發費用與銷管費用增加，較去年同期減少 31%，但較前一季增加 8%。營業外收支

註一：依加權平均發行股數 194,545 仟股計算。

註二：依加權平均發行股數 172,268 仟股計算。

部份，第四季因新台幣升值產生匯兌損失及在會計保守原則下提列部份小尺寸太陽能電池庫存跌價損失共新台幣 50 百萬元，致使第四季營業外收支淨額較去年及同期減少。本公司第四季稅前淨利為新台幣 585 百萬元，分別較去年同期及前一季減少 33% 及 3%，但所得稅費用則因免稅優惠措施生效產生所得稅利益新台幣 26 百萬元。整體而言，本公司第四季稅後淨利較去年同期減少 30%，但較上一季增加 12%。

第四季其他財務(非合併基礎)及營運重點摘要：

1. 第四季太陽能電池產出為 50 MW，累計全年太陽能電池總產出為 176 MW。
2. 2007 年底，本公司太陽能電池總年化產能為 240MW。
3. 累計 2007 年全年資本支出為新台幣 858 百萬元，較 2006 年全年資本支出新台幣 1,709 百萬元減少。
4. 2007 年底，本公司現金及金融資產總額為新台幣 5,428 百萬元，較 2006 年底之新台幣 1,615 百萬元大幅增加，主因 2007 年 5 月發行海外存託憑證取得資金所致。
5. 2007 年底，本公司總付息負債為新台幣 2,881 百萬元，其中包含短期借款新台幣 0.6 百萬元、一年內到期之長期借款新台幣 740 百萬元及長期借款新台幣 2,141 百萬元。
6. 2007 年底，本公司股東權益為新台幣 13,413 百萬元，較 2006 年底之新台幣 5,560 百萬元成長，主因 2007 年 5 月發行海外存託憑證取得資金，造成股東權益大幅增加所致。
7. 2007 年底，本公司流動比率為 538%，較 2006 年底之 353% 成長。
8. 2007 年底，本公司總員工人數為 958 人。

## 有關茂迪公司

25 年來，茂迪股份有限公司致力於研發以及製造高品質的產品，包括測量儀器、太陽能電池及太陽能應用產品等。茂迪目前是全球第七大的太陽能電池製造商，並且以生產容易操作及耐用的儀器而遠近馳名。

茂迪公司以及全體員工深信：透過我們的努力和貢獻，我們可以運用先進的科技及採用再生能源來維護地球的潔淨，盡到身為世界公民的責任，讓後代子孫可以呼吸到清新的空氣。

茂迪是在 1981 年以 "Meter International Corporation" 名稱成立，一開始以設計及生產高級測量儀器起家；而今日儀器事業部也持續提供高品質的測量儀器，來服務我們的客戶。在 1998 年，茂迪成立了光電事業部，成為台灣第一家太陽能電池的製造商，為了因應公司事業版圖的擴展，茂迪公司將其英文名稱由 Meter International Corporation 改為 Motech Industries, Inc.。結合茂迪對於儀器以及太陽能的專業知識，再加上推廣太陽能運用的前提下，茂迪在 2002 年成立了電力事業部，從事太陽光電系統的設計和安裝，以減少發電時對環境的污染。在 2003 年時，“運用先進的科技來營造永續的環境”成為茂迪的企業標語，來強調我們對於維護永續環境的信念。茂迪的總部位在台灣台北，其他三個事業部分佈在台北及台南，另外在中國也成立子公司；我們相信以茂迪的核心技術和能力，未來將成為本區域中最快速成長的公司，並為世界帶來更美好的前景。

在 2003 年 5 月，茂迪於櫃檯買賣中心正式掛牌，代號 6244。

茂迪是通過 ISO 9001:2000 認證合格的公司，致力於全面品質管理和持續的改善。

### **免責聲明**

本新聞稿之報表與資料可能涉及已知或未知風險因素，可能因時間或後續事件之發生，致使上述資訊不完整或不正確。本公司特此聲明對有上述聲明之具時間性及預測字眼之資訊，不負任何修訂或更新之責任。